5. accipit P. — 9. ii Fiodelius: hi LPP, hi BF. — 11. Vin-
 cula] vincula P. — 16. benignitatis] benignitas LP. — 18. item I: idem
 A. — 21. Lyncestem] lyncestem LP, lyncestem F. — 23. absolvi] adolu-
 tum LF. — 24. regna reddiderat Freinsheimius: regnare duxerat A. [regna
 duxerat B]. — Vitae ita tamen scripti: traictam A. — 25. invitus
 quondam Zumptius: in quondam P, in quodam FF, in quodam BL. —
 27. [a Coeno] del. Junius. — 28. gestis] iestis P. — Indium] indigum
 P. — Zopyrio] zopirio LP, zophyrio F. — 29. Getas Fiodelius: gestas
 A. — 31. Odrysas] odrisias LPP. — 33. quidem: verba quae sequuntur
 usque ad c. 2 § 1 Igitur om. A, add. Freinsheimius. In C quae in mar-
 gine hic desunt ut lines.

pania satraparum quorundam insolentia, quam, dum in extremo orbe Indorum armis attingeret, per summa scelera atque flagitia in provinciales exercebant, ceterorum metum intenderat: qui in parvis delictis idem admissorum praemium expectantes in mercenariorum militum fidem confugebant, illorum manibus, si ad supplicium poscerentur, salutem suam tutaturi, aut pecunia, quanta poterat, coacta fugam inibant. Ea re cognita litterae ad omnes Asiae praetores missae sunt, quibus insperis et vestigio omnes peregrinos milites, qui stipendia sub ipsis facerent, dimittere iubebantur. Erat inter eos Harpalus, quem Alexander, quod ob ipsius amicitiam olim a Philippo eiectus solum vertisset, inter fidelissimos habebat et post Mazaei mortem satrapia Babiloniae donaverat thesaurorumque custodiam praefecerat. Is igitur cum fiduciam, quam in propensissima regis gratia habere poterat, magnitudine flagitiorum consumpsisset, quinque talentorum milia ex gaza regia rapit conductoque sez milium mercenariorum manu in Europam evadit. Inapud enim luxu et libidinibus in preteris tractus desperataque apud regem venia aduersus iram ipsius in alienis opibus subsidium circumspicere coeperat et Athenienses, quorum non contemnendam potentiam et apud ceteros Graecos auctoritatem, tum occultum in Macedonas odium norat, sedulo coluerat. Itaque spem suis faciebat Athenienses aduentu suo cognito copiose et pecunias, quas adduceret, coram inspectis protinus arma consiliaque sociaturus esse. Nam apud populum imperitum et mobilem per homines improbos et avaritia venales omnia se numeribus consecuturum existimabat.

II. Igitur xxx navibus Sonium transmittit — promontorium (7)

2 est Atticae terrae — unde portum urbis petere decreverat. His cognitis rex Harpalus Atheniensibus iuxta infestus classem parari iubet, Athenas protinus petiturus. Quod consilium cum clam agitat, litterae redduntur Harpalum intrasse 3 quidem Athenas, pecunia conciliasse sibi principum animos: mox concilio plebis habito iussu urbe excedere ad Graecos milites pervenisse, quibus in Cretam traiecit a quodam Thimbrone interemptum per insidias. His laetus in Europam traiciendi consilium omisit: sed exules praeter eos, qui civili sanguine aspersi erant, recipi ab omnibus Graecorum civitatibus, quis pulsari erant, iussit. Et Graeci haud ausi imperium aspernari, quamquam solvendarum legum id principium esse

5. cum] om. P. — agitat] agitant P. — 8. in Cretam traiecit Zumptius: interceptum truncatum A. — Thimbrone Cellarius: auctore A. — 10. omisit I: emisit A. — 13. solvendarum I: solidarum A.

cecebant, bona quoque, quae extarent, restituere damnatis. Soli Athenienses, non sui modo, sed etiam publice vindictae, 6 colluentione ordinum hominumque aegre ferebant, non regio imperio, sed legibus moribusque patriis regi aduerti. Prohibere igitur exules finibus, omnia potius toleraturi, quam purgantem 7 quondam urbis suae, tunc etiam exilii, admitterent.

(8) Alexander senioribus militum in patriam remissis xiii milia 5 peditem et ii milia equitum, quae in Asia retinere, eligi iussit, existimans modico exercitu continere posse Asiam, quibus pluri- 10 bus locis praesidia disposuisset nuperque conditas urbes colonis repleret res nec novare cupientibus. Ceterum priusquam 9 secerneret, quos erit retenturus, edixit, ut omnes milites aes alienum profiterentur. Grave plerisque esse conpererat et, quamquam ipsorum luxu contractum erat, dissolvere tamen 15 ipse decreverat. Illi temptari ipsos rati, quo facilius ab integris 10 sumptuosos discernere, prelatando aliquid extraxerant temporis. Et rex satis gnarus, professioni aeri pudorem, non contumaciam obstare, mensas totis castris ponit iussit et x milia talentum offerri. Tum demum cum fide facta professio est, 11 nec amplius ex tanta pecunia quam c et xxx talenta superfuere. Adeo ille exercitus, tot divitissimarum gentium victor, 12 plus tamen victoriae quam praedae deportavit ex Asia. Ceterum ut cognitum est alios remitti domos, alios retineri, petentium eum regni sedem in Asia habiturum rati vercores et disciplinae militaris inmemores seditiosus vocibus castra con- 13 pleunt regemque ferocius quam alias adorti omnes simul missionem postulare coeperunt, deformia ora cicatricibus canitiem- 14 que capitum ostentantes. Nec aut praefectorum castigatione 13 aut verecundia regis deterriti tumultuoso clamore et militari 20 violentia volentem loqui inibebant, palam professi nusquam inde nisi in patriam vestigium esse moturos. Tandem silentio 14 facto, magis quia motum esse credebant, quam quia ipsi moveri poterant, quidnam acturus esset, expectabant. Ille, 'Quid 15 haec, inquit, repens consteratio et tam procaex atque effusa 35 licentia denuntiat? Eloquenti metuo. Palam certe rupistis imperium, et precario rex sum, cui non adloquendi, non no-

2. sui Jeopius: suo A. — 3. ordinum Zumptius: ordinem A. — hominumque Jeopius: hominum quia A. — 10. urbes C: urbes quas P. — 11. nec novare Jeopius: renouare A. — priusquam secerneret] priusquam exieret P. — 13. plerisque] plerique P. — 17. gnarus] ignarus FFP. — professioni] professionis P. — 18. contumaciam] totumaciam P. — castris] P. om. verba quae sequuntur usque ad c. 5 § 8 intra. — 19. cum add. Jeopius. — 22. Asia I: asiim A. — 28. praefectorum] praefectorum LF. — 29. deterriti Lauer: deterriti A.

16 scendi monendique aut intuendi vos ius reliquistis. Equidem cum alios dimittere in patriam, alios mecum paulo post deportare staterim, tam illos adclamantes video, qui abituri sunt, quam hos, cum quibus praemissos subsequi staturi. Quid hoc est rei? dispari in causa idem omnium clamor est! Pervelium scire, utrum, qui discedunt, an, qui retinentur, de me querantur.³ Crederes uno eae omnes sustulisse clamorem, ita pariter ex tota contione responsum est omnes queri. Tum ille, 'Non, hercule,' inquit, 'potest fieri, ut adducar querendi simul omnibus haec causam esse, quam ostenditis, in qua maior pars exercitus non est, utpote cum plures dimiserim, quam retenturus sum. Subest nimirum altius malum, quod omnes avertit a me. Quando enim regem universus deseruit exercitus? Ne servi quidem uno grege profugimus dominos, sed est quidam in illis pudor a ceteris destitutos relinquenti. Verum ego tam furiosae consternationis oblitus remedia insanabilibus conor adhibere. Omnem, hercule, spem, quam ex vobis conceperam, damno nec ut cum militibus meis — iam enim esse desistis — sed ut cum ingratis operis agere decrevi. Secundis rebus, quae circumflouant vos, insanire coepistis, oblitus status eius, quem beneficio exuistis meo, digni, hercule, ut in eodem consensescatis, quoniam facilius est vobis adversam quam secundam regere fortunam. En tandem! Illyriorum paulo ante et Persarum tributarias Asia et tot gentium spolia fastidio sunt. Modo sub Philippo seminudis amicae et purpura sordent, 25 aurum et argentum oculi ferre non possunt: lignea enim vasa desiderant et ex cratibus scula rubiginemque gladiatorum. Hoc cultu nitentes vos accepi et o talenta aeris alieni, cum omnis regia supellex haud amplius quam 15 talentorum esset, meorum operum fundamenta. Quibus tamen — absit invidia — imperium maxime terrarum partis inposui. Asiaeque pertaesum est, quae vos gloria rerum gestarum dis pares fecit? In Europam ire properatis rege deserto, cum pluribus vestrum deficturum vitium fuerit, ni aes alienum fuisset, nempe in Asia-tica praeda. Nec pudet profundo ventre devictarum gentium spolia circumferentes reverti velle ad liberos coningesse, quibus pauci praemia victoriae potestis ostendere. Nam ceterorum, dum etiam spei vestrae obviam istis, arma quoque pignori sunt. Bonus vero militibus cariturus sum, pelicum suarum concubinis: quibus hoc solum ex tantis opibus superest, in 40

3. staterim *Junius*; staturerem *A.* — 6. discedunt *Laurel*; descendunt *A.* — 14. quidam *Junius*; quidem *A.* — 19. operis *Rubinius*; oportet *A.* — 23. esset, meorum *Modius*; vox *A.*

quod inpenditur. Proinde fugientibus me pateant limites: facessite hinc ocios, ego cum Persis abeuntium terga tutabor. Neminem teneo: liberate oculos meos, ingratis civis. Laeti 25 vos excipient parentes liberique sine vestro rege redempti! 5 obviam ibunt desertoribus transfugisque! Triumphabite, mchercule, de fuga vestra et, ubicumque ero, expetam poenas hos, cum quibus me reliquistis, colendo praefereatque vobis. Iam autem scietis, et quantum sine rege valeat exercitus, et quid (1) opus in me uno sit.' Desiluit deinde frendens de tribunali et 30 in medium armatorum agmen se innisit, notatos quoque, qui ferocissime oblocuti erant, singulos manu corripuit nec ausos repugnare XII adstrictis custodibus corporis tradidit. Quis III crederet saevam paulo ante contionem obtinuisse subito metu, [et] cum ad supplicium videret trahi nihilo ausos graviora quam ceteros, sive nominis, quod gentis, quae sub regibus 3 sunt, reges inter deos colunt, sive propria ipsius veneratio, sive fiducia tanta vi exercentis imperium contreruit eos: singulare certe ediderunt patientiae exemplum adeoque non sunt accessi supplicio commilitonum, cum sub noctem interfectos 20 esse cognoscent, ut nihil omiserint, quod singuli magis obedienderet et pie facerent. Nam cum postero die prohibiti aditu 5 regis essent Asiaticis modo militibus admissis, lugubrem totis castris edidere clamorem, denuntiantes protinus esse mortiferos, si rex perseveraret irasci. At ille periculis ad omnia, 6 25 quae agcasset, animi peregrinorum militum contionem advocari iubet Macedonibus intra castra cohibitis: et cum frequentes coissent, adhibito interprete talem orationem habuit: 'Cum ex Europa traicerem in Asiam, multas nobiles gentes, magnam vim hominum imperio meo me additurum esse sperabam. Nec 8 30 deceptus sum, quod de his credidi fama. Sed ad illa hoc quoque accessit, quod video fortes viros erga reges sive pietatis invictae. Luxu omnia fluere credideram et nimia felicitate mergi in voluptates. At hercules, munio militiae hoc animorum corporumque robore aequae impigre toleratis et, cum 35 fortes viri sitis, non fortitudinem magis quam fidem colitis. Hoc ego [non] nunc primum profiteor, sed olim scis. Itaque 10 et dilectam et vobis iuniorum habui et vos meorum militum corpori inimicis. Idem habitis, eadem arma sunt vobis: obsequium vero et patientia imperii longe praestantior est, quam

11. corripuit *Laurel*; corripit *A.* — 14. [et] *del. Hugius*. — nihilo *Acidalius*; nihil *A.* — 16. sunt, reges *add. I.* — 22. regis essent *Forzius*; venissent *A.* — 34. robore *Aldus*; robore *A.* — 36. ego I; ergo *A.* — [non] *del. Acidalius*. — 39. praestantior est] praestantiore *LP.*

11 ceteris. Ergo ipse Oxyartis Persae filiam mecum [in] matri-
 12 monio iunxi, non indignatus ex captiva liberos tollere. Mox
 deinde cum stirpem generis mei latius propagare cuperem,
 uxorem Darii filiam duxi proximisque amicorum auctor fui ex
 13 captivis generandi liberos: ut hoc sacro fodere omne dis-
 crimine victi et victoris excluderem. Proinde genitos esse vos
 mihi, non adscitos milites credite. Asiae et Europae unum
 atque idem regnum est. Macedonum vobis arma do. Inventravi
 14 peregrinam novitatem: et civis mei estis et milites. Omnia
 eundem ducunt colorem: nec Persis Macedonum morem adum-
 brare nec Macedonibus Persas imitari indecorum. Eiusdem
 iuris esse debent, qui sub eodem regere victuri sunt.

15 *Haec oratione habita Persas corporis sui custodiam credidit,
 Persas satellites, Persas apparatus fecit. Per quos cum Mace-
 dones, qui huic seditioni occasionem dedissent, victi ad supplicia*
 16 *traherentur, venus ex his, auctoritate et aetate gravem, ad regem*
 17 *IV. ita locutum ferunt: 'Quosque,' inquit, 'animo tuo etiam per*
 18 *supplicia, et quidem externi moris, obsequeris? Milites tui,*
 19 *cives tui incognita causa [a] captivis suis ducentibus trahuntur*
 20 *ad poenam. Si mortem meruisse indicas, saltem ministros*
 21 *supplicii muta.' Amico animo, si veri patiens fuisset, admo-*
 22 *nebatur, sed in rabiem ira pervenerat. Itaque rursus — nam*
 23 *parumper, quibus imperatum erat, dubitaverat — mergi in*
 24 *annem, sicut victi erant, iussit. Ne hoc quidem supplicium*
 25 *seditionem militum movit. Namque copiarum duces atque*
 26 *amicos eius manipuli advenit, petentes, ut, si quos aludex pri-*
 27 *stina nota indicaret esse contactos, iuberet interdicti: offerre*
 28 *se corpora irae, trucidaret. Tandem prae dolore vix mentis*
 29 *compotes universi concurrunt ad regium armisque ante fores*
 30 *proiectis tuniciati adstantes nuda et obnoxia poena corpora ad-*
 31 *mitti flentes orabant. Non se deprecari, quin supplicis sententiam*
 32 *expiarentur, quae per contemtiorem deliquissent. Regis iracun-*
 33 *diam sibi morte tristiorum esse. Cumque dies noctesque ante*
 34 *regiam persistentes miserabili clamore habitaque poenitentiam*
 35 *suaam adprobarent, biduum tamen oderens humilitas suorum*
 36 *preces iracundia regis duravit. Tertio die victus constantia sup-*

1. Oxyartis *Zumptius*: oxiratis *A.* — [in] *delest.* — 10, moerem *Friedelanus*: more *A.* — 12, victuri sunt] *verba quae sequuntur usque ad e. 4 § 1 Quosque add. Probenius: in A spatium vacuum relictum est.* — 15, obsequeris *Gianta*: exsequeris *A.* — 19, [a] *del. Gianta.* — 20, indicas *LF.* — 24, Ne *Zumptius*: nec *A.* — 27, contactos *I.*: contractos *A.* — 28, irae, trucidaret *Modius*: ira trucidaret *A.* Verba quae sequuntur usque ad e. 5 § 1 Intuentibus *add. Froisshemius, in A add, hic deest.*

placium processit incusatusque leniter exercitus inmodestia non sine multis utrimque lacrimis in gratiam se cum ipsis redire professus est. Digna tamen res visa est, quae maioribus hostis exsparetur. Itaque sacrificio magnifice perpetrato Macedonum simul Persarumque primores invitavit ad epulas. Novem milia eo convivio excepisse proditum est memoriae eosque omnes invitante rege ex eodem cratere libavisse, Graecis barbarisque vatibus tum alia fausta vota praeromittum, tum insipiens ut ea utriusque imperii in idem corpus coacta societis perpetua foret. Maturata deinde est missio, et infirmissimus quisque excoctorati, Amicorum quoque seniorum quibusdam commentum dedit. Ex quibus Clitus cognomento Albus Gorgiasque et Polydamas et Antigonus fuerunt. Abentibus non modo praeteritū temporis stipendia cum fide perolevit, verum etiam talentum adiecti in singulis milites viatici nomine. Filios ex Asiaticis viroribus susceptos — ad decem milia fuisse traduntur — apud se relinqui iussit, ne in Macedoniam cum parentibus transgressi et coniugibus liberisque prioribus permixti familias singularum contentionibus et discordiis implerent: sibi curae fore pollicitus, ut patrio more instituti militiae artes edocerent. Ita supra decem veteranorum milia dimissa sunt, additusque est Craterus, qui eos deduceret, ex praecipitis regis amicus. Cui si quid humanitas accidisset, Polyperconti parere iussit sunt. Litteris etiam ad Antipatrum scriptis honorem emeritis haberi praecipit, ut quotiens ludii atque certamina ederentur, in primis ordinibus coronati spectarent, utque fato functorum liberi insperare in paternis stipendiis succederent. Craterum Macedoniae continentibusque regionibus cum imperio praeseesse placuit, Antipatrum cum supplemento iuniorum Macedonum ad regem pergere. Verebatur enim, ne per discordiam profecti cum Olympiade gravis aliqua clades acciperetur. Nam multas ad Alexandrum epistolas mater, multas Antipater miserat, vicissimque alter alterum arroganter et acerbe plerumque facere criminabantur, quae ad dedecus aut detrimentum regiae maiestatis pertinebant. Postquam enim rumor occisi regis temere vulgatus in Macedoniam penetrasset, mater eius sororque Cleopatra tumultuatae fuerunt, et haec quidem paternam regnum, Olympiam Epurum invaserat. Forte dum eiusmodi litterae red-
 duntur, Hephæstion, advenus omnium armorum se participem haberi, resignatas ab Alexandro simul inspiciebat. Neque vetuit eum rez, sed detractum digito anulum ori legentis admoxit, nihil eorum, quae perscrupta essent, in alios effundens signifi-
 cans. Incussasse autem ambos fertur et motris insolentia per-
 motum exclamasse, eum pro habitatione decem mensium, quam

in utero sibi praebuisse, gratiam mercedem exigere: Antipatrum vero suspectum habuisse, quasi partu ex Spartanis victoria tolerantem animos et imperio tot iam in annos prorogato supra praefecti modum elatum. Itaque cum eius gravitas auge integras a quibusdam praedicaretur, subiecti exterius quidem album videri, sed si penitus introspicatur, totum esse purpureum. Pressit tamen suspicionem suam neque ullum manifestum ablatiōni animi indicium praefuit. Credidere tamen plerique Antipatrum, evocari se supplicii causa ratum, impiis machinationibus regiae mortis, quae paulo post secuta est, auctorem exitisse.

Interea rex, ut inimicis exercitus detrimenta sarciret optimum quemque Persarum in Macedonicos ordines adiegit: mille etiam praestantissimos segregavit ad propriam sui corporis custodiam: alios hastarum manum, haud pauciores decem milibus, circa regium tabernaculum excubias agere iussit. Haec agenti Peucestes supervenit cum viginti sagittariorum funditorumque milibus, quos ex sua provincia coegerat. His per exercitum distributis profectus est Susis et Pasitigri amne transmissus apud Carus castra metatus est: inde quadriduo per Silitanen ductis copiis Saubona processit, ubi per septem dies quietum agmen tenuit. Tridui deinde itinere cetero Celonas percontum est. Oppidum hoc tenent Boeotia profecti, quos Xerxes sedibus suis exilus in Orientem transtulit: sercabantque argumentum originis peculiari sermone ex Graecis plerumque vocibus constante: ceterum ob commerciorum necessitatem finitiorum barbarorum lingua utebantur. Inde Bagistanem ingressus est, regionem opulentam et abundantem arborum ameno et secundo foetu ceterisque ad vitae non usum modo, eorum etiam delectationem pertinentibus. Gravis inter haec Eumeni cum Hephæstione simulitas incidere. Nam seruos Eumenes decessorio, quod pro hero suo anteceperat, Hephæstione proturbavit, ut Euius tibicen eo reciperetur. Neque multo post, cum iam sopita adeo eiderentur, nova exorta contentione adeo recruduerant, ut etiam in atrocem iramque et acerba utriusque convicia prorumperent. Sed Alezandri interventu imperioque inimicitiae saltem in speciem ablatas sunt: cum ille quidem Hephæstioni etiam minutus esset, qui in flagrantissima regis gratia positus, quamquam captivam reconciliationis Eumenes, pertinacius aversabatur.

Percontum deinde est in Mediae campis, ubi maximi equorum greges pascebantur. Nisaeos appellati, magnitudinis et specie insignes. Supra quinquaginta milia ibi reperta, cum Alezander eo transiret, a comitibus illius abnotatum est: alium triplo phares fuisse, sed inter bellorum turbas maxinum eorum partem prae-

dones abegisse. Ad triginta dies ibi substitit rex. Eo Atropates Mediae satrapa centum barbaras mulieres adduxit, epulandi peritis pellicisque et securibus armatas: unde quidam crediderunt Amazonum ex gente reliquias fuisse. Septimus deinde castris Ecbatana attingit, Mediae caput. Ibi sollemnia diis sacrificia fecit ludosque edidit et in convivio festosque dies laxavit animum, ut mox in nocorum operam curam atque ministeria validior intenderetur. Sed ista volentem, velut iniecta manus, satum alio traxit vitiumque carissimum amicum eius neque multa post ipsi quoque regi extorsit. Pueros in studio certantes spectabat, cum nuntiatur deficere Hephæstionem, qui morbo ex crapula contracto septimum iam diem decubabat. Extremis amici periculo statim conarsit et ad hospitium illius celeriter pergit: neque tamen prius eo percontum, quam illam mors occupasset. Id regi omnino, quae in vita pertulerat, adversorum luctuosissimum necesse certum habetur eumque magnitudinis doloris in lacrimas et lamenta victum multa animi de gradu deieci argumenta edidisse. Sed ea quidem varie traduntur: illud inter omnes constat, ut quam decentissimas exequias ei diceret, nonuisse Ecbatanae sepeliri, sed Babylonem, quo ipse concessurus erat, a Perdicca deferri curasse: ibique sanus inaudito antehac exemplo duodecim talentum milibus locavisse. Per unicum certe imperium lugeri eum iussit: et ne memoria eius in exercitu exolesceret, equitibus, quis praefaverat, nullum praefecit ducem, sed Hephæstionis aliam appellari voluit et, quae ille signa instituisset, ea non innovari. Funebria certamina ludosque, quales nunquam editi fuissent, meditato tria artificum milia coegit: qui non multo post in ipsius exequiis certasse feruntur. Nec amici tam effuso affectu ad conciliandam eius gratiam sequiter nisi certam reperere, per quae memoria defuncti clarior honoratiorque fieret. Igitur Eumenes, cum se ob similitudinem cum Hephæstione regis indignationem incurrisse sensit, multis auctor fuit seque et arma sua Hephæstioni consecrandi pecuniisque ad cohonestandum funus large contulit. Hoc exemplum imitati sunt ceteri: eoque mox processit absentationum impudentia, ut regi materare et desiderio defuncti insensitum permissum tandem fuerit, deum esse Hephæstionem. Quo quidem tempore et copiarum ducibus Agathodes Samius ad extremum periculi venit, quod illius tumultum praeteritus inlacrimasse visus esset. Ac nisi Perdicca venanti sibi Hephæstionem adparuisse ementibus per deos omnes ipsumque Hephæstionem decessisset, ex ipso se cognovisset, Agathodem non ut mortuum et vanae divinitatis titulum frustra ornatum fuisse, verum ob memoriam pristinae sodalitatis lacrimas non

tenuisse, vir fortis et de rege bene meritis pietatis in amicum
grates poenas innoxio capite pependisset.

Ceterum si paulisper a luctu accocaret animum, in Cossaeorum gentem expeditionem suscepit. Iuga Mediae vicina Cossaei tenent, asperum et aere genus et praedando vitam tolerare solitum. Ab his Persarum reges annuo tributo pacem redimere consueverant, ne in subiecta decurrentes infestam atrocitatis regionem facerent. Nam vim temptantis Persas facile reppererant, asperitate locorum defensi, in quae se recipiebant, quotiens armis superabantur. Idem munus ibi optabant, Babylonem remigranti tutus per ea loca transitus esset. Hos igitur Alexander bipartito agmine adgressus intra quadraginta dies perdomuit. Nam ab ipso rege et Ptolomaeo, qui partem exercitus ducebat, saepe caesi, ut captivos suos reciperent, permiserunt se victori. Ille validas urbes opportunitis locis extrahi iussit, ne abduco exercitu fera gens obedienciam exieret. Motis inde castris, in militum expeditione recenti fessum refecerit, lento agmine Babylonem procedebat. Inaunq̄ via triginta ab urbe stadiis aberat, cum Nearchus occurrit, quem per Oceanum et Euphratis ostia Babylonem praemisera: orabatque, ne fatalem sibi urbem vellet ingredi. Conspertum id sibi ex Chaldaeis, qui multis iam praedicticium eventibus artis suae certitudinem abunde probavissent. Rex fama eorum hominum constantique obsequio motus dimissis in urbem amicorum plerisque alia via praeter Babylonem ducit ac ducentis inde stadiis stativa locat. Sed ab Anaxarcho philosopho eductus contemptis Chaldaeorum monitis, quorum disciplinam inane aut supervacuum arbitrabatur, urbem intrat. Legationes eo ex universo ferme orbe confluerant. Quibus per complures dies studiose auditis deinceps ad Hephaestionis exequias adiecit animum. Quae summo omnium studio ita celebratae sunt, ut nullius ad id tempus feralia magnitudine sumptuum apparatus celebratae non vicerint. Post haec capulo incessit regi per Pallacopam anemem ad Arabum confinia navigandi: quo delatus, urbi condenda commoda sede reperta Graecorum aetate aut valueribus incalidis ei, si qui sponte remanserant, ibi collocat. Quibus ex sententia perfectis iam futuri securus Chaldaeos invadebat, quod Babylonem non ingressus tantum esset incolamus, verum etiam excessisset. Enimvero recentem per paludes, quas Euphrates in Pallacopam effusus efficit, foedum omen oblatum est. Quippe rami desuper impendentes detractum capiti regio diadema proiecissent in fluctus. Cum deinde alia super alia prodigiosa et minacia nuntiarentur, procurandis eis

Graeco simul barbaroque ritu continua sacra facta sunt. Neque tamen exiari praeterquam morte regis potere. Qui cum Nearchum excepisset concivio tanquam cubitum iustus esset, Medii Larissaei obtinuit precibus dedit, ut ad eum commissarius veniret. Ubi postquam tota nocte perpotasset, male habere coepit. Ingravesces deinde morbus adeo omnes vires intra sextiduum diem exhausit, ut ne vocis quidem potestas esset. Interea milites sollicitudine desiderioque eius anxii, utinam obstantibus ductibus, ne validitatem regis onerarent, expresserunt, ut in conspectum eius admitterentur.

- (14) Intuentibus lacrimae obortae praebuere speciem iam non X. regem, sed finis eius visentis exercitus. Maeror tamen circumstantium lectum eminebat: quos ut rex adspexit, 'Invenit' inquit, 'cum excessero, dignum talibus viris regem?' In- 3
3 credibile dictu auditeque, in eodem habitu corporis, in quem se composuerat, cum admissurus milites esset, durasse, donec a toto exercitu illud ultimum persalutatum est: dimissoque vulgo velut omni vitae debito liberatus fatigata membra reiecit. Propiusque adire iussit amicis — nam et vox deficere iam 4
4 coeperat — detractum anulum digito Perdiccae tradidit, adiectis mandatis, ut corpus suum ad Hammonem ferri iuberent: quaerentibusque his, cui relinqueret regnum, respondit, ei, qui 5
5 esset optimus: ceterum providere iam se, ob id certamen magnos funebres ludos parari sibi. Rursus Perdicca inter- 6
6 rogante, quando caelestes honores haberi sibi vellet, dixit, iam velle, cum ipsi felices essent. Suprema haec vox fuit regis, et paulo post extinguitur.
- (15) Ac primo ploratu lamentisque et plangentibus tota regia per- 7
7 sonabat: mox velut in vasta solitudine omnia tristi silentio 20
20 muta torpente, ac cogitationes, quid deinde futurum esset, dolore converso. Nobiles pueri custodiae corporis eius adnetae nec doloris magnitudinem capere nec se ipsos intra vestibulum regiae tenere poterunt: vagique et furentibus similes tantam urbem luctu ac maerore conpleverant nullis questibus 25
25 omissis, quos in tali causa dolor suggerit. Ergo qui extra 9
9 regiam adstiterant Macedones pariter barbarique concurrunt, nec poterant victi a victoribus in communi dolore discerni.

6. admissurus *Lauer*: missurus *A.* — 9. deficere] desipere *FL.*, in *L. add.*, in *marginis deficere.* — 11. Hammonem] ammonem *LF.* — 12. respondit *Lauer*: respondet *A.* — 13. providere *Medius*: providere *A.* — 22. magnitudinem capere *Freinsheimus*: magnitudinem exere *FF.*, magnitudinem *ac BL.* — 24. maerore] memore *P.* — 26. adstiterant] adstiterant *P.*

Q. Curtius Rufus.

Persae iustissimum ac mitissimum dominum, Macedones optimum ac fortissimum regem invocantes certamen quoddam maeroris edebant. Nec maestorum solum, sed etiam indignantium voces exaudiebantur, tam viridem et in flore aetatis fortunaeque invidia deum ereptum esse rebus humanis. Vigor eius et 5
 10 Tum Macedones divinos honores negasse ei paenebat, inopisque et ingratos fuisse se confitebantur, quod aures eius delita appellatione fraudassent. Et cum diu nunc in veneratione, 16
 11 nunc in desiderio regis haesissent, in ipsos versa miseria 11
 12 est. Macedonia profecti ultra Euphraten in mediis hostibus novum imperium aspernantibus desitutos se esse cernebant: sine certo regis herede, sine herede regni publicas vires ad 15
 13 se quemque tracturum. Bella deinde civilia, quae secula sunt, 15
 14 mentibus augurabantur; iterum non de regno Asiae, sed de rege ipsis sanguinem esse fundendum: novis vulneribus veteres 14
 15 rumpendas cicatrices: senes, debiles modo petita missione a iusto rege nunc morituros pro potentia forsitan satellitis alii 20
 16 cuius ignobilis. Has cogitationes volentibus nox supervenit terroremque auxit. Milites in armis vigilabant: Babylonii alius 20
 17 et muris, alius culmine sui quisque tecti prospectabant, quasi certiora visuri. Nec quisquam lumina audebat accendere. Et quia oculorum cessabat usus, fremitus voceque auribus captabant ac plerumque vano metu territi pro obscuras semitas, 25
 18 alius alii occurrentes, invicem suspecti ac solliciti ferebantur. 25
 19 Persae comis suo more detonsis in lugalibus veste cum conjugibus ac liberis non ut victorem et modo [n] hostem, sed ut gentis suae iustissimum regem vero desiderio legebant. Adsueti sub rege vivere non alium, qui imperaret ipsis, di- 30
 20 gnorem fuisse confitebantur. Nec muris urbis luctus con- 17
 21 tinebatur, sed proximam regionem ab ea, deinde magnam partem Asiae cui Euphraten tantum molis fama pervaserat. Ad Darii quoque matrem celeriter perlata est. Abscissa ergo veste, qua induta erat, lugalibrem sumpsit laceratisque criuibus humi 35

1. optimum] optimissimum P. — 2. maeroris] memoria P. — 5. ereptum] erepta P. ereptam F. — 6. evadentis] eudentes P. — 7. maeroris] mures P. — donantis P.; donatis C. — 8. paenebat P.; paenebant C. — 12. in mediis] Zumptius: mediis A. — 13. desitutos] desitutos LF. — 15. civilia] civilium LF. — 18. rumpendas] rumpandas P. — a iusto] Lauver: iusto A. — 22. quisque] quis P. — 25. plerumque P.; plerumque quae C. — 27. comis suo] Palmerius: commissio A. — cum P.; cum C. — 29. [n] hostem] Indefinitus. — 30. Adsueti] ac sueti P. — 34. Abscissa] abscessa B? F? P.

corpus abiicit. Adsidebat ei altera ex nepibus nuper amissum Hephaestionem, cui nuperat, lugens propriasque causas doloris in communi maestitia retractabat. Sed omnium suorum mala Sisigambis una capiebat. Illa suam, illa nepitium vicem 21
 5 flebat. Recens dolor etiam praeterita revocaverat. Crederes modo amissum Dareum et pariter miserae duorum filiorum exequias esse ducendas. Flebat simul mortuos vivosque. Quem enim puelliarum acturum esse curam? quem alium futurum Alexandrum? iterum esse se captas, iterum exidisse regno. 22
 10 Qui mortuo Dareo ipsis tueretur, reperisset, qui post Alexandrum respiceret, utique non reperitur. Subibat inter haec 23
 12 animum LXXX fratres suos eodem die ab Ocho, saevissimo regum, trucidatos adiectumque stragi tot filiorum patrem: et septem liberis, quos genuisset ipsa, unum superesse: ipsum Dareum 15
 16 floruisse paupis, ut crudelium posset extingui. Ad ultimum 24
 17 dolori succubuit obvolutoque capite accidentis genibus suis neptem nepotemque aversata cibo pariter abstulit et luce. Quinto, postquam mori statuerat, die extincta est. Magnum 25
 20 profecto Alexandro indulgentiae in eam iustitiaeque in omnes captivos documentum est mors huius: quae cum sustinisset 20
 21 post Dareum vivere, Alexandro esse superstes erubuit. Et hercule, aeste inestantibus regem liquet, bona naturae eius 26
 22 fuisse, vitia vel fortunae vel aetatis. Vis incredibilis animi, laboris patientia propemodum nimia, fortitudo non inter reges modo excellens, sed inter illos quoque, quarum haec sola virtus fuit, liberalitas saepe maiora tribuentis, quam a dis petuntur, 28
 23 clementia in devictos, tot regna anti reddita, quibus ea demerserat bello, aut dono data, mortis, cuius metus ceteros exanimat, perpetua contemptio, gloria laudisque ut iusto maior 29
 24 cupido, ita in iuvene et in tantis eius admittenda rebus, iam 30
 25 pietas erga parentes, quorum Olympiada immortalitati consecrare decreverat, Philippum ultus erat, iam in omnes fore 31
 26 amicos benignitas, erga milites benivolentia, consilium par magnitudinis animi et, quantum vix poterat aetas eius capere, 32
 27 solertia, modus immodicarum cupiditatum, Veneris iura naturae 32
 28 desiderium usus nec ulla nisi ex permissio voluptatis ingentes

1. nepibus] Lauver: nepotibus A. — 2. Hephaestionem] Freytaghemius: ephestionem A. — 3. retractabat] retractabant A. — 4. Sisigambis] sisigambis P. — 8. quem] quam LF. — 9. exidisse] excedisse LFF. — 10. ipsas] necurrit] ipsa stuperetur P. — post P.; plus C. — 27. ea demerserat] eadem erat P. — 29. contemptio] contentio P. — 30. in iuvene] Jeopius: ut iuveni A. — eius] Jeopius: nec A. — 31. Olympiada] olimpiada LFF. — immortalitati] immortalitate P. — 35. modus] Lauver: modum A.

33 profecto dotes erant. Illa fortunae: dis aequare se et caelestes honores accersere et talia suadentibus oraculis credere et dedignantibus venerari ipsum vehementius, quam par esset, irasci, in externum habitum mutare corporis cultum, imitari devictarum gentium mores, quos ante victurum speraverat. Nam 5 iracundiam et cupidinem vini sicuti iuventa irritaverat, ita senectus mitigare potuisset. Fatendum est tamen, cum plurimum virtuti deberit, plus debuisse fortunae, quam solus omnium mortalium in potestate habuit. Quotiens illum a morte revocavit? quotiens temere in pericula vectum perpetua felicitate protexit? Vitae quoque finem eundem illi quem gloriae statuit. Expectavere eum fata, dum Oriente perdidit addio- 36 que Oceano, quidquam mortalitas capiebat, impleret. Huic regi docique successor quaerebatur: sed maior moles erat, quam ut unus subire eam possent. Itaque nomen quoque eius et 15 fama rerum in totum propemodum orbem reges ac regna diffudit, clarissimae sunt habiti, qui etiam minime parvi tantae fortunae adhaeserunt.

VI. Ceterum Babylone — inde enim devertit oratio — corporis(19) eius custodes in regiam principes amicorum ducesque copiarum 20 advocare. Secuta est militum turba cupientium scire, in quem Alexandri fortuna esset transitura. Multi duces frequentia militum exclusi regiam intrare non poterant, cum praeco exceptis, qui nominatim citarentur, adire prohiberet. Sed pre- 3 carium spernebatur imperium. Ac primum eiulatus ingens 25 ploratusque renovatus est: deinde futuri spectatio inhibitis lacrimis silentium fecit. Tum Perdicae regia sella in conspectum vulgi data, in qua diadema vestisque Alexandri cum armis erant, anulum sibi pridie traditum a rege in eadem sede posuit: quorum aspectu rursus obortae omnibus lacrimae integrare 30 luctum. Et Perdicae, 'Ego quidem,' inquit, 'anulum, quo ille regni atque imperii res obsignare erat solitus, traditum ab ipso mihi reddo vobis. Ceterum quamquam nulla clades huic, qua affecti sumus, par ab iratis dis excogitari potest, tamen magnitudinem rerum, quas egit, intuentibus credere licet, tantum 35 virum deos accommodasse rebus humanis, quarum sorte completa cito repereret eum suae stirpi. Proinde quoniam nihil aliud ex eo superest, quam quod semper ab immortalitate seducitur, corpori exanimi quoque quam primum iusta solvamus,

5. quos I; quas A. — 19. Babylone] habillone P, habillone LF. — 25. Ac primum Laner: ad primum A. — 27. Tum Laner: tunc A. — 29. sede] selem P. — 32. res Scheffer: vires A. — 39. exanimi quoque Joespui: nominique A.

hand oblitii, in qua urbe, inter quos simus, quali praeside ac rege spoliati. Tractandum est, commilitones, cogitandum- 5 que, ut victoriam partam inter hos, de quibus parva est, obtinere possimus. Capite opus est: hocine uno, an *pharbus*, 5 in vestra potestate est. Illud scire debetis, militarem sine duce turbam corpus esse sine spiritu. Sextus mercis est, ex quo Roxane praegnas est: optamus, ut marem enitatur: eius 9 regum dis adprobantibus futuram, quandoque adoleverit. 20 Interim a quibus regi velitis, destinate.' Haec Perdicae. Tum 10 Nearchus, Alexandri modo sanguinem ac stirpem regiae maiestati convenire, neminem aut posse mirari: ceterum expectari 11 nondum ortum regem et, qui iam sit, praeteriri, nec animis Macedonum convenire nec tenori rerum: esse e Barsine filium 12 regis: huic diadema dandum. Nulli placebat oratio. Itaque 13 suo more hastis scuta quatientes obstrere perseverabant. Iamque prope ad seditionem pervenerant Nearchus perrivacius tuente sententiam. Tum Ptolomaeus, 'Digna prorsus est sololes,' 13 inquit, 'quae Macedonum imperet regi, Roxanes vel Barsinae filius, cuius nomen quoque Europam dicere pigebit, maiore ex parte captivi. Est, cur Persas vicimus, ut stirpi eorum 14 serviamus. Quod iusti illi reges Dareus et Xerxes tot milium agminibus tantisque classibus nequiquam petiverunt? Mea sententia haec est, ut sede Alexandri in regia posita, qui consiliis eius adhibebantur, coeant, quotiens in commune consulto opus 15 fuerit, eoque, quod maior pars eorum decreverit, stetur, duces praefectique copiarum his pareant.' Ptolomaeo quidam, pauciores Perdicae adsentiebantur. Tum Aristonus orsus est dicere, Alexandrum consultum, cui reliqueret regnum, voluisse 20 optimum deligi. Iudicatum autem ab ipso optimum Perdicae, cui anulum tradidisset. Neque enim unum cum adessetis morienti, sed circumferentem oculos ex turba amicorum delegisse, cum traderet. Placere igitur, summam imperii ad Perdicae deliri. Nec dubitare, quin vera coeseret. Itaque uni- 18 versis procedere in medium Perdicae et regis anulum tollere iubebant. Haerebat inter cupiditatem pudoremque et, quo mode-

2. cogitandumque *Fidelianus*: cogitantumque P, cogitantumque C. — 4. *pharibus* add. I. — 7. eius I: cuius A. — 9. quibus] quibusque LPF. — 13. tenori *Joespui*: temporis A. — e Barsine *Modius*: a barsine A. — 16. perrivacius] perrivacius LF. — 17. sententiam] sententia E. — Ptolomaeus scriptus: ptolemus LF, ptolemus P, ptolemens B? P? — 21. Xerxes] xerxes LF, xerxes P. — 23. in] ut P. — 24. adhibebantur] adhibebantur P. — 26. Ptolomaeus scriptus: ptolemos P, ptolemos LF, ptolemos B? P? — 28. reliqueret] reliqueret P. — 29. deligi] deligi P. — ipso] ipsa P. — 31. circumferentem *Gianta*: circumferenti A. — delegisse] diligisse P.

stius, quod expectabat, appeteret, pervicacius oblaturos esse
 19 credebat. Itaque cunctatus diuque, quid ageret, incertus ad
 ultimum tamen recessit et post eos, qui sederant proximi,
 20 constitit. At Meleager, unus e ducibus, confirmato animo, (21)
 quem Perdicae cunctatio exererat, 'Nec diu sieri,' inquit, 5
 'ut Alexandri fortuna tantique regni fastigium in istos humeros
 ruat: homines certe non ferat. Nihil dico de nobilioribus,
 quam hic est, sed de viris tantum, quibus inuitis nihil perpeti
 21 necesse est. Nec vero interest, Roxanes filium, quandoque
 genitus erit, an Perdicam regem habeatis, cum iste sub tutela
 10 specie regnum occupaturus sit. Itaque nemo ei res placet,
 nisi qui nondum natus est, et in tanta omnium festinatione
 non iusta modo, sed etiam necessaria exactos menses solus
 expectat et iam diuinam marem esse conceptum: quem vos dubi-
 22 tetis paratum esse vel subdere? Si medius fidius Alexander 15
 hunc nobis regem pro se reliquisset, id solum ex iis, quae
 23 imperasset, non faciendum esse censerm. Quin igitur ad
 diripiendos thesauros discurritis? harum enim opum regiarum
 24 utique populus est heres.' Haec elocutus per medios armatos
 erupit, et, qui abeundi viam dederant, ipsum ad prouentiam 20
 praedam sequebantur.

VII. Iamque armatorum circa Meleagram frequens globus erat, (22)
 in seditionem ac discordiam viua contione, cum quidam pleris-
 2 que Macedonum ignotus ex infima plebe, 'Quid opus est,' in-
 quit, 'armis civilique bello habentibus regem, quem quaeritis? 25
 Arrhidaeus, Philippo genitus, Alexandri paulo ante regis frater,
 sacrorum caerimoniarumque consors modo, nunc solus heres,
 praeteritur a vobis. Quo merito suo? quidve fecit, cur etiam
 3 gentium communi iure fraudetur? Si Alexandro similem quaer-
 3 ritus, nunquam reperietis: si proximum, hic solus est.' His 40
 auditis contio primo silentium velut iussa habuit: conclamant
 deinde pariter Arrhidaeum vocandum esse mortemque meritis,
 4 qui contionem sine eo habuissent. Tum Pithon plenus lacri-
 marum orditur dicere, nunc vel maxime miserabilem esse
 Alexandrum, qui tam bonorum civium militumque fractu et 35
 praesentia fraudatus esset. Nomen enim memoriamque regis

9. Roxanes *Junia*; hroxanis *A.* — 13. solus] solus *P.* — 16. pro
 se] *om. P.* — 18. *Vindelicius*; hic *A.* — 20. prouentiam *Freisinhensis*;
 prouentiam *A.* — 23. contione *Vindelicius*; contio *A.* — 26. Arrhidaeus
Zumptius; arrhidaeus *A.* — 28. merito suo *C.*; suo merito *P.* — 31.
 conclamant] condemnant *P.* — 32. Arrhidaeum *Zumptius*; arrhidaeus *A.*
 [erulidum *F.*] — vocandum] uocatum *LPF.* — 33. Pithon *Freisinhensis*;
 phiton *A.* — 35. fractu] fructum *LPF.*

sui tantum intuentes ad cetera caligare eos. Haud ambigue 5
 iuuenem, cui regnum destinabatur, impetiit, sed probra, quae
 obiecerat, magis ipsi odium, quam Arrhidaeo contemptum attu-
 lerunt: quippe dum miserantem, etiam faverere cooperunt. Igitur 6
 5 non alium regem se, quam eum, qui ad hanc speem genitus
 esset, passuros pertinaci adclamatione declarant vocarique Arr-
 hidaeum iubent. Quem Meleager infestus inuisisque Perdicae 7
 strenue perducit in regiam: et milites Philippum consulatum
 regem appellant.
 (23) Ceterum haec vulgi erat vox, principum alia sententis. 8
 11 E quibus Pithon consilium Perdicae exequi coepit tutioresque
 destinat filio ex Roxane futuro Perdicam et Leonatum, stirpe
 regia genitis. Adiecit, ut in Europa Craterus et Antipater res 9
 administrarent. Tum insurandum a singulis exactum futuros
 15 in potestate regis genti Alexandro. Meleager haud iniuria 10
 metu supplicii territus cum suis secesserat. Rursus Philippum
 trahens secum irrupit regiam, clamitans suffragari spem de novo
 rege paulo ante conceptae aetatis: experirentur modo
 stirpem Philippi et filium ac fratrem regum duorum: sibimet-
 20 ipsis potissimum crederent. Nullum profundum mare, nullum 11
 vastum fretum et procellosum tantos ciet fluctus, quantos multi-
 tudo motus habet, utique si nova et breui duratura libertate
 luxuria. Pauci Perdicae modo electo, plures Philippo, quem 12
 spreverant, imperium dabant. Nec velle nec nolle quicumque
 25 diu poterant, paenitebantque modo consilii, modo paenitentiae
 ipsius. Ad ultimum tamen in stirpem regiam inclinare studis.
 Cesserat ex contione Arrhidaeus, principum auctoritate con- 13
 territus, et abeunte illo contineuerat magis quam elongauerat
 militaris favor. Itaque reuocatas vestem fratris, cum ipsam,
 30 quae in sella posita fuerat, induitur. Et Meleager thorace 14
 sumpto capit arma, novi regis satellites. Sequitur phalax has-
 tis clipeos quatiens, expleta se sanguine illorum, qui adde-
 clauerant nihil ad ipsos pertinens regnum. In eadem domo 15
 familiae imperii vires remansuras esse gaudebant: heredi-

2. impetit, sed *Jeepius*; impense *A.* — 3. Arrhidaeo *Zumptius*;
 arrhidaeo *A.* — 5. regem *P.*; *om. C.* — 6. passuros *P.*; passuros *C.* —
 pertinaci *C.*; peruenisti et *P.* — Arrhidaeum *Zumptius*; arrhidaeum *A.* —
 11. Pithon *Freisinhensis*; phiton *A.* — Perdicae] praedicae *P.* —
 13. genitos] gentes *P.* — 15. prolestat] potestatem *LPF.* — 16. suis
Giunta; his *A.* — 17. apri arripit; republicae *A.* — 22. si *Giunta*; et
C.; ipsi *P.* — 23. luxuria *Lower*; luxuria *A.* — 22. si *Giunta*; et
 quem spreverant *Acidalius*; quam sperauerant *A.* — 27. Arrhidaeus
Zumptius; arrhidaeus *P.*; arrhidaeus *C.* — 28. illo] ille *P.* — elongauerat
P.; langueret *C.*

tarium imperium stirpem regiam vindicatorum: adnetos esse
 nomen ipsum colere venerarique, nec quemquam ill capere,
 nisi genitum, ut regnaret. Igitur Perdica territus conclave, (24)
 in quo Alexandri corpus iacebat, observari iubet. ne cum ipso
 erant spectatae virtutis: Ptolomaeus quoque se adiunxerat ei 5
 17 puerorumque regia cohors. Ceterum haud difficulter a tot
 milibus armatorum claustra perfracta sunt. Et rex quoque
 18 erat. Iratusque Perdica hos, qui Alexandri corpus tueri vellet,
 sevocat: sed, qui irruerant, eminus tela in ipsum iaciabant. 19
 Multisque vulneratis tandem seniores demptis galeis, quo facilius
 nosci possent, precari eos, qui cum Perdica erant, coe-
 19 pere, ut assisterent bello regique et pluribus cederent. Primus
 Perdica arma deposuit, ceterique idem fecerunt. Melegro deinde
 suadente, ne a corpore Alexandri discederent, insidiis locum
 15 quaeri rati diversa regiae parte ad Euphratem fugam intendunt.
 20 Equitatus, qui ex nobilissimis invenum constabat, Perdica
 et Leonatum frequens sequebatur, placebatque excedere urbe
 21 et tendere in campis. Sed Perdica ne pedites quidem secu-
 rituros ipsum desperabat: itaque, ne abduccendo equites abru-
 21 piasse a cetero exercitu videretur, in urbe subsistit.

VIII. At Meleger regem monere non destitit, ius imperii Per- (25)
 dicac morte sancendum esse: nisi occupetur inopiens animus,
 2 res novaturum: meminisse eum, quid de rege meruisset: ne-
 minem autem ei satis fidum esse, quem metuat. Rex patie-
 26 batur magis, quam adsentiebatur. Itaque Meleger silentium
 pro imperio habuit misisque regis nomine, qui Perdica accer-
 3 serent. Idem mandatam, ut occiderent, si venire dubitaret.
 Perdica nuntiatum satellitum adventu sedecim omnino pueris
 30 regiae cohortis comitatus in limine domus suae constitit casti-
 gatosque et Melegri mancipia identidem appellans sic animi
 vultusque constantia terruit, ut vix mentis compotes figerent.
 4 Perdica pueros equos iussit conscendere et cum paucis ami-
 corum ad Leonatum pervenit, iam firmiore praesidio vim pro-
 5 pulsaturus, si quis inferret. Postera die indigna res Macedo-

nibus videbatur, Perdicae ad mortis periculum adductum, et
 Melegri temeritatem armis ultum ire decreverant. Atque ille 6
 seditione provisa, cum rex *contionem* adisset, interrogare eum
 coepit, an Perdicae comprehendi ipse iussisset. Ille Melegri
 5 instinctu se iussisse respondit: ceterum non debere tumul-
 (26)tuari eos, Perdicae enim vivere, Igitur contione dimissa 7
 Meleger equitum maxime defectione perterritus inopisque con-
 siliis — quippe in ipsum periculum reciderat, quod inimico
 paulo ante intenderat — triduum fere consumpsit incerta
 10 consilia solvendo. Et pristina quidem regiae species manebat:
 nam et legati gentium regem adibat, et copiarum duces ade- 8
 rant, et vestibulum satellites armatique compleverant. Sed in- 9
 gens sua sponte maestitia ultimae desperationis index erat,
 suspectique invicem non adire propius, non colloqui audebant
 15 secretas cogitationes intra se quoque volvente, et ex consp-
 ratione regis novi desiderium excitabatur amissi. Ubi ille esset, 10
 cuius imperium, cuius aspectum secuti erant, requirebant.
 Destitutos se inter infestas indomitaeque gentes, expulsi
 tot suarum cladum poenas, quandoque oblata esset occasio.
 20 His cogitationibus animos excedebant, cum adiunxerant equites, 11
 qui sub Perdica essent, occupatis circa Babylona campis frum-
 entum, quod in urbem vehebatur, retinuisse. Itaque inopia 12
 primum, deinde famae esse coepit, et, qui in urbe erant, aut
 reconciliandum cum Perdica gratiam aut armis certandum esse
 25 censebant. Forte ita acciderat, ut, qui in agris erant, popu-
 lationem villarum vicorumque veriti, conflugerent in urbem,
 oppidani, cum ipsos alimenta deficerent, *excederent* urbe et
 (27)utrique generi tutior aliena sedes quam sua videretur. Quo-
 rum consternationem Macedones veriti in regium coeunt, quae-
 30 que ipsorum sententia esset, exponunt. Placebat autem legatos
 ad equites mitti [et] de finienda discordia armisque ponendis.
 Igitur a rege legator Passas Thessalus et Amissus Megalopoli-
 15 tanus et Perilaus: qui cum mandata regis edidissent, non aliter
 posituros arma equites, quam si rex discordiae auctores dedi-
 35 disset, tulere responsum. His renuntiatis sua sponte arma
 milites capiunt. Quorum tumultu et regia Philippus excitus,

2. decreverant] decreverat P. — 3. rex *contionem* Halmsius: regem
 A. — 15. secretas cogitationes *Giants*: secretae cogitationis A. — vol-
 vente P.: volentes C. — 18. expulsi P.: expulsi C. — 21.
 Babylona] babilonia LP, babilonia F. — 27. *excederent* add. *Vindeli-
 tina*. — 31. ad equites *Lasser*: et equites A. — [et] del. *Vindelicius*. —
 ponendis] *hic desinit* P. — 32. Thessalus] tessalus LF. — Megalopoli-
 tanus I.: megalopolitanus A. — 35. His *Lasser*: his *BF*, is *LF*. — 36.
 e regia *LB*: a regia *FF*.

4. observari *Palmerius*: observari A. — 5. Ptolomaeus *scriptus*: pto-
 lomaeus F, ptholomaeus LP, ptholomaeus B? F? — 8. stipatus] stipatus P.
 — 9. *erat* add. *Vindelicius*. — hoc] hoc P. — 10. sed, qui] sequi
 LP, sequi qui P. — iaciabant] iacebant P. — 11. demptis] dentis P.
 — 12. eos P.: om. C. — 13. discederent] descenderat P. — 19. pedites]
 pelitas P. — 20. abduccendo] adducendo P. — 22. imperii P.: imperium
 C. — 23. ni *Modius*: ne A. — 24. novaturum *Modius*: novatum A.
 — 27. mistique] que *av. P.* — qui *av. P.* — 32. *invenum* *Lasser*: in-
 gerunt A. — 33. pueros *Lasser*: pueris A. — cum] cum P.

17 'Nihil,' inquit, 'seditio est opus. Nam inter se certantium
18 praemia, qui quieverint, occupant. Simul mementote rem
19 esse cum civibus, quibus spem gratiae cito abrupturæ ad bellum
20 civile propterantem est. Altera legatione, an mitigari possint,
21 experiamur: et credo nondum regis corpore sepulto ad praec-
22 standa ei iusta omnis esse coituros. Quod ad me attinet,
23 reddere hoc imperium malo, quam exercere civium sanguine:
24 et si nulla alia concordiae spes est, oro quæsoque, eligite
25 potiorem.² Obortis deinde lacrimis, diadema detrahit capiti,
dexteram, qua id tenebat, protendens, ut, si quis se digniorem
21 profliteretur, acciperet. Ingentem spem indolis ante eum diem
22 fratris claritate suppressæ tam moderata excitavit oratio. Ita-
23 que cuncti instare coeperunt, ut, quae agitasset, exequi vellet.
24 Eosdem rursus legat petiuros: ut Meleagrum tertium docem
25 acciperent. Haud aegre id impetratum est: nam et abducere
Meleagrum Perdica a rege cupiebat et unum duobus inparem
23 futurum esse censebat. Igitur Meleagro cum phalange obviam
egresso Perdica equitum turmas antecedens occurrit. Utrum-
24 que agmen mutua salutatione facta coit, in perpetuum, ut arbi-
25 trabantur, concordia et pace firmata.

IX. Sed iam fati admovebantur Macedonum genti bella civilia:³
21 nam et insociabile est regnum et a pluribus expetebatur. Pri-
22 mum ergo commiseri vides, deinde dispererunt: et cum plu-
23 ribus corpus, quam capiebat, onerasset, cetera membra defi-
24 cere coeperunt: quodque imperium sub uno stare potuisset,
25 dum a pluribus sustinetur, ruit. Proinde iure meritoque populus
Romanus salutem se principi suo debere prolietor, qui noctis,
4 quam paene supremam habuimus, novum sidus induxit. Huius,
hercule, non solis ortus lucem caliganti reddidit mundo, cum
5 sine suo capite discordia membra trepidarent. Quot ille tum
6 extinxit faces! quot condidit gladios! quantam tempestatem
7 subita serenitate discussit! Non ergo revirescit solum, sed
8 etiam floret imperium. Absit modo invidia, excipiet huius
saeculi tempora eiusdem domus utinam perpetua, certe diuturna
9 posteritas. Ceterum, ut ad ordinem, a quo me contemplatio
10 publicæ felicitatis averterat, redeam, Perdica unicam spem
salutis suæ in Meleagro morte ponebat: vanum eundem et

infidum celeriterque res novaturum et sibi maxime infestum
occupandum esse. Sed alta dissimulatione consilium premebat, s
ut opprimeret incautum. Ergo clam quasdam ex copiis, qui-
bus praeerat, subornavit, ut, quasi ignoraret ipse, conquere-
rentur palam Meleagrum aequatum esse Perdicae. Quorum a
sermone Meleager ad se relato furens iras Perdicae, quae con-
5 perisset, exponit. Ille velut nova res exteritius admirari, queri
dolentisque speciem ostentare ei coepit: ad ultimum convenit,
ut comprehenderentur tam seditiosae vocis auctores. Agit Melea-
10 ger patris amplexusque Perdicae fidem eius in se ac bene-
volentiam conlaudat. Tum communi consilio rationem oppri-
11 mendi noxios inenat. Placet exercitum patrio more lustrari:
et probabilis causa videbatur praeterita discordia. Macedonum
12 reges ita lustrare soliti erant milites, ut discissae canis viscera
13 ultimo in campo, in quem deduceretur exercitus, ab utraque
alicerent parte, intra id spatium armati omnes starent, hinc
14 (29) equites, illic phalanx. Itaque eo die, quem huic sacro desti-
nauerant, rex cum equitibus elephantisque constiterat contra
20 pedites, quis Meleager praeerat. Iam equestre agmen move-
batur, et pedites subita formidine ob recentem discordiam haud
21 sane pacati quæquam expectantes parumper addubitavere, an
in urbem subducerent copias: quippe pro equitibus planities
erat. Ceterum veriti, ne tenere commitionum fidem damna-
15 rent, substitere praeparatis ad dimicandum animis, si quis
22 viam inferret. Iam agmina coibant, parvumque intervallum
erat, quod aciem utramque divideret. Itaque rex cum una ala
16 obequitare pedibus coepit, discordiae auctores, quos tueri ipse
debebat, instinctu Perdicae ad supplicia depescens: minaba-
turque omnes turmas cum elephantis inducturum se in recu-
20 santes. Stupebant improvisa malo pedites, nec plus in ipso
Meleagro erat aut consilii aut animi. Tutissimum ex presen-
tibus videbatur expectare potius, quam movere fortunam.
Tum Perdica, ut torpentes et obnoxios vidit, cor fere, qui
15 Meleagram erumpentem ex contione, quae prima habita est
35 post mortem Alexandri, secuti erant, a ceteris discretos ele-
phantis in conspectu totius exercitus obicit: omnesque beluorum
pedibus obtriti sunt nec prohibente Philippo nec auctore:
adparebatque id modo pro suo vindicatorum, quod adprobasset 19

12. suppressæ tam moderata scripti: suppressæ et amoderata A.
— 14. petiuros Lasser: petiurus A. — 15. id impetratum] ab his ver-
bis incipit schedam Findobonnavæ. — 23. committere deperis: con-
libere A. — 24. capiebat S: capiebat C. — 26. dum] et dum S. — 27.
qui S: cui C. — 31. faces] faces S. — 37. potestat Prelnkemius: de-
ponebat A.

2. alta Giarda: alia A. — 4. conquerentur I: quæ querebantur BFS.
quæquerentur L, qui querebantur F. — 7. queri] que se S. — 11. op-
primendi] opprimendæ LF. — 12. Placet] placeat S. — 15. ultimo] oxi.
S. — 29. se in recusantes B: sine recutes F: sine recutes S, se in
recutes FL. — 31. aut animi] animi S. — 35. quod S: quo C.

eventus. Hoc bellorum civilium Macedonibus et omen et principium fuit. Melesager sero intellecta fraude Perdicae tum quidem, quia ipse corpori vis non adferebatur, in agmine
 20 quietus stetit: at mox damnata spe salutis, cum eius nomine, quem ipse fecerat regem, in perniciem suam abundantis videret
 21 inimicos confligi in templum: ac ne loci quidem religione defensus occiditur.

X. Perdica prolecto in urbem exercitu consilium principum
 22 virorum habuit, in quo imperium ita dividi placuit, ut rex quidem summam eius obtineret, satrapes Ptolomaeus Aegypti
 10 2 et Africae gentium, quae in ditione erant: Laomedonti Syria cum Phoenicia data est, Philotae Cilicia destinata, Lycium cum Pamphylia et maiore Phrygia obtinere iussus Antigonus, in Cariam Cassander, Menander in Lydiam missi: Phrygiam minorem Hellesponto adiunctam Leonati provinciam esse iusserunt.
 3 Cappadocia Eumeni cum Paphlagonia cessit: praecipuum est, ut regionem eam usque ad Trapezuntam defenderet, bellum cum
 4 Ariarathae gereret: solus hic detrectabat imperium. Pithon Mediam, Lysimachus Thraciam adpositasque Thraciae Ponticas gentes obtinere iussi. Qui Indiae quique Bactris et Sogdianis ceterisque aut Oceani aut Rubri maris aecolis praerant, quibus quisque finibus habuisset, imperium obtinerent, decretum est: Perdica ut cum rege esset copiosius praesesset, quae
 5 regem sequebantur. Credidere quidam testamento Alexandri distributas esse provincias, sed famam eius rei, quamquam
 6 ab auctoribus tradita est, vanam fuisse conperimus. Et quidem suas quaeque opes divisit imperii partibus tuebantur: quae ipsi fundaverant, si unquam adversus inmodicas cupiditates terminus staret. Quippe paulo ante regis ministri specie
 7 imperii aleni procurandi singuli ingentia invaserant regna sublatis certaminum causis, cum et omnes eiusdem gentis essent
 8 et a ceteris sui quisque imperii regione discreti. Sed difficile erat eo contentus esse, quod obulerat occasio: quippe sordent prima quaeque, cum maiora sperantur. Itaque omnes expeditus videbatur augere regna, quam fuisse accipere. 35

(31) Sepimus dies erat, ex quo corpus regis iacebat in solio, 9 curis omnium ad formandum publicum statum a tam sollempni munere aversis. Et non aliis quam Mesopotamiae regione
 10 fervidior aestus existit, adeo ut pleraque animalia, quae in nudo solo deprehendit, extinguit: tantus est vapor solis et caeli, quo cuncta velut igne torrentur. Fontes aquarum et rari sunt et incolentium fraude celantur: ipsis usus patet, ignotus est advenis. [Traditum magis quam creditum referunt.]
 11 Ut tandem curare corpus exanimum amicis vacavit, nulla tamen, 12 non in minimo quidem litore corruptum videre, qui intraverant. Vigor quoque, qui constat ex spiritu, non destituerat vultum. Itaque Aegyptii Chaldaeique, iussi corpus suo more curare, 13 primo non sunt ausi admoveere velut spiranti manus: deinde precati, ut ius fasque esset mortalibus attractare deum, purgare corpus, repletumque est odoribus aureum solium et capiti adiecta fortunae eius insignia. Veneno necatum esse
 14 credere plerique: filium Antipatri inter ministros, Iollam nomine, patris iussu dedisse. Saepè certe audita erat vox Alexandri Antipatri regium adfectare fastigium maioremque esse
 15 praefecti opibus ac titulo Spartanæ victoriae inflatum, omnia a se data adserentem sibi. Credebant etiam Craterum cum
 16 veterum militum manu ad interficiendum eum missum. Vim autem veneni, quod in Macedonia gignitur, talem esse constat, ut ferrum quoque exurat, ungulam inveniunt dumtaxat patientem esse [constat] succi. Stygem appellant fontem, ex quo
 17 pestiferum virus emanat. Hoc per Cassandrum adlatum traditumque fratri Iollae et eo ad supremæ regis potens inditum. Haec, utcumque sunt credita, eorum, quos rumor adperserat, 18 mox potentia extinxit. Regnum enim Macedoniae Antipater
 19 et Graeciam quoque invasit: suboles deinde cepit interficere omnibus, quicumque Alexandrum etiam longinqua cognatione contingerant. Ceterum corpus eius a Ptolomaeo, qui Aegyptus
 20 cesserat, Memphis et inde paucis post annis Alexandriam translatum est, omnisque memoriae ac nomini honos habetur.